
00
26

06
08

 Número 86 - Lunes, 9 de mayo de 2022
página 7329/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CONSEJERÍA DE FOMENTO, INFRAESTRUCTURAS 
Y ORDENACIÓN DEL TERRITORIO

Resolución de 29 de abril de 2022, de la Delegación Territorial de Fomento, 
Infraestructuras y Ordenación del Territorio en Sevilla, de desistimiento 
de ayudas para el alquiler de vivienda habitual a personas en situación de 
vulnerabilidad, con ingresos limitados y a jóvenes, convocadas por Orden de 30 
de octubre de 2018 (BOJA núm. 211, de 31.10.2018), y reguladas por Orden de 
17 de octubre de 2018 (BOJA núm. 203, de 19.10.2018).

A la vista de los siguientes

H E C H O S

Primero. El 17 de octubre de 2018 se aprueban las bases reguladoras para la 
concesión, en régimen de concurrencia no competitiva, de ayudas para el alquiler de 
viviendas a personas en situación de vulnerabilidad, con ingresos limitados y a jóvenes en 
la Comunidad Autónoma de Andalucía. Dichas bases se ven modificadas en virtud de la 
disposición final tercera del Decreto-ley 6/2020, de 30 de marzo, por el que se establecen 
medidas administrativas extraordinarias y urgentes en el ámbito social y económico como 
consecuencia de la situación ocasionada por el COVID-19.

Segundo. Con fecha 31 de octubre de 2018 se publica en el Boletín Oficial de la 
Junta de Andalucía (BOJA número 203) la Orden de 30 de octubre de 2018, por la que se 
convocan ayudas para el alquiler de vivienda habitual a personas en situación de especial 
vulnerabilidad, con ingresos limitados y a jóvenes, en la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, en la que se concede el plazo de un mes para la presentación de solicitudes: 
Del 10 de diciembre de 2018 al 9 de enero de 2019.

Tercero. De conformidad con lo previsto en la base decimosegunda de las bases 
reguladoras, tienen entrada en esta Delegación Territorial las solicitudes que se 
relacionan en el anexo que acompaña a la presente resolución.

Cuarto. Examinadas las mencionadas solicitudes y realizadas las verificaciones 
oportunas, se comprueba que algunas de las mismas no se han cumplimentado 
debidamente o no se han acompañado de la documentación exigida, por lo que se 
les requiere para que subsanen su solicitud o aporten la documentación exigida, con 
la indicación de que, si así no lo hicieran, se les tendría por desistidos de su solicitud, 
concediéndose a tal efecto un plazo de diez días hábiles, conforme a la base reguladora 
decimoquinta.

Quinto. Habiendo transcurrido suficientemente el referido plazo, consta que en los 
expedientes relacionados en el anexo adjunto no se han subsanado todos y cada uno de 
los defectos indicados en dicho requerimiento.

Sexto. Realizadas las verificaciones y comprobaciones oportunas, y teniendo en 
cuenta el cumplimiento de las formalidades legales exigidas en la normativa preceptiva, 
con fecha 25 de abril de 2022 se dicta por el órgano instructor propuesta de resolución en 
la que se propone tener por desistida las solicitudes referenciadas en el anexo adjunto, 
procediendo al archivo de sus expedientes por no tener lugar la oportuna subsanación de 
la solicitud.



00
26

06
08

 Número 86 - Lunes, 9 de mayo de 2022
página 7329/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Séptimo. Al amparo de la Instrucción de la Secretaría General de Vivienda, de 13 
de abril de 2020, sobre la tramitación de la presente convocatoria durante el período 
de alarma, para mayor eficacia administrativa se efectúa la agrupación en un único 
procedimiento de distintos expedientes por tratarse de la notificación de un mismo trámite, 
incluyéndose los datos de cada beneficiario en el anexo que se adjunta.

Y de conformidad con los subsiguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Orden de 17 de octubre de 2018 (BOJA núm. 203, de 19 de octubre), por la 
que se aprueban las bases reguladoras para la concesión, en régimen de concurrencia 
no competitiva, de ayudas para el alquiler de vivienda habitual a personas en situación de 
especial vulnerabilidad, con ingresos limitados y a jóvenes, en la Comunidad Autónoma 
de Andalucía para el alquiler convocadas por la Orden de 30 de octubre de 2018.

La base reguladora decimoquinta, apartado 1, establece que si no se hubieran 
cumplimentado los extremos contenidos en la solicitud, o del análisis de los datos que 
aporte el solicitante y de los obtenidos directamente de las distintas Administraciones o 
agencias, fuese necesario aportar alguna documentación, el órgano instructor requerirá 
a la persona interesada para que en el plazo de diez días proceda a la subsanación, con 
la indicación de que si no lo hiciera, se le tendrá por desistida de su solicitud de acuerdo 
con lo dispuesto en el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, previa resolución dictada en los 
términos previstos en el artículo 21 de la misma norma.

Segundo. La competencia para realizar la presente resolución corresponde a esta 
Delegación Territorial de Fomento, Infraestructuras, Ordenación del Territorio, Cultura 
y Patrimonio Histórico por delegación, de acuerdo con las bases decimoprimera y 
decimosexta de las bases reguladoras, y en relación con el Decreto 107/2019, de 12 de 
febrero, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Fomento, 
Infraestructura y Ordenación del Territorio (BOJA núm. 31, de 14 de febrero); así como 
el Decreto 226/2020, de 29 de diciembre (BOJA Extraordinario número 90, de 30 de 
diciembre), por el que se regula la organización territorial provincial de la Administración 
de la Junta de Andalucía.

Tercero. El Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, declara el estado de alarma para 
la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19.

Cuarto. El Decreto-ley 6/2020, de 30 de marzo, por el que se establecen medidas 
administrativas extraordinarias y urgentes en el ámbito social y económico como 
consecuencia de la situación ocasionada por el coronavirus (COVID-19), en su disposición 
final tercera modifica la citada Orden de 17 de octubre de 2018, en su apartado 1 de la 
base reguladora decimoséptima, que queda redactado como sigue:

«1. Las notificaciones se cursarán mediante publicación en el Boletín Oficial de la 
Junta de Andalucía y en la página web de la Consejería de Fomento, Infraestructuras y 
Ordenación del Territorio, surtiendo los mismos efectos que la notificación individual. De 
dicha publicación se dará aviso a las personas interesadas mediante llamada telefónica 
o sms, o mediante escrito dirigido a la cuenta de correo electrónico consignada en las 
solicitudes presentadas.»

Quinto. Instrucción de 13 de abril de 2020, sobre la tramitación de la convocatoria 
dictada por Orden de 30 de octubre de 2018, por la que se convocan, para el ejercicio 2018, 
ayudas, en régimen de concurrencia no competitiva, para el alquiler de vivienda habitual 



00
26

06
08

 Número 86 - Lunes, 9 de mayo de 2022
página 7329/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

a personas en situación de especial vulnerabilidad, con ingresos limitados y a jóvenes en 
la Comunidad Autónoma de Andalucía, durante el periodo de alarma.

Sexto. Asimismo, resultan igualmente de aplicación:
- Decreto 141/2016, de 2 de agosto, por el que se regula el Plan de Vivienda y 

Rehabilitación de Andalucía 2016-2020.
- Real Decreto 106/2018, de 9 de marzo, por el que se regula el Plan Estatal de 

Vivienda 2018-2021.
- Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones (BOE núm. 276, de 18 

de noviembre).
- Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la 

Ley 38/2003, de 17 de noviembre, así como las demás normas básicas que desarrollen 
la ley. 

- Decreto 282/2010, de 4 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento de los 
procedimientos de concesión de la Administración de la Junta de Andalucía (BOJA 
núm. 108, de 4 de junio).

- Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, 
aprobado por el Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo.

- Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

- Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.
- Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía.
- Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la promoción de la igualdad de género en 

Andalucía, modificada por la Ley 9/2018, de 8 de octubre.
- Decreto 183/2003, de 24 de junio, por el que se regula la información y atención al 

ciudadano y la tramitación de procedimientos administrativos por medios electrónicos.
- Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y 

buen gobierno, de acuerdo con lo establecido en su disposición final octava.
- Ley 1/2014, de 24 de junio, de Transparencia Pública de Andalucía.
- Ley 3/2019, de 22 de julio, del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía 

para el año 2019.
- Ley 6/2019, de 19 de diciembre, del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de 

Andalucía para el año 2020.

En vista de todo lo anterior, y de conformidad con la normativa de general y específica 
aplicación, esta Delegación Territorial

R E S U E L V E

Primero. Tener por desistidas las solicitudes de ayudas para el alquiler de vivienda 
habitual a personas en situación de especial vulnerabilidad, con ingresos limitados 
y a jóvenes, en la Comunidad Autónoma de Andalucía, reguladas en la Orden de 17 
de octubre de 2018, presentadas por las personas relacionadas en el anexo adjunto; 
procediendo al archivo de sus expedientes por no tener lugar la oportuna subsanación de 
la solicitud.

Segundo. Ordenar la publicación de esta resolución y su anexo en el Boletín Oficial de 
la Junta de Andalucía, y en la página web de la Consejería de Fomento, Infraestructuras 
y Ordenación del territorio
http://www.juntadeandalucia.es/organismos/fomentoinfraestructurasyordenaciondelterritorio)

Esta publicación sustituye a la notificación personal y surtirá sus mismos efectos, de 
acuerdo con lo recogido en el fundamento de derecho cuarto.



00
26

06
08

 Número 86 - Lunes, 9 de mayo de 2022
página 7329/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Contra la presente resolución, que pone fin al procedimiento y agota la vía 
administrativa, puede interponerse recurso contencioso-administrativo, en la forma y 
los plazos establecidos en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa; o, potestativamente, recurso de reposición en los términos 
establecidos en la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Sevilla, 29 de abril de 2022.- La Consejera de Fomento, Infraestructuras y Ordenación 
del Territorio, P.D. (artículo 11, Orden de 17.10.2018, BOJA núm. 203, de 19.10.2018);  
la Delegada, Susana Cayuelas Porras.

A N E X O

Expediente Apellidos Nombre DNI Fecha de 
tramitación

41-AI-PAIG-24203/18 AGUILAR JARAMILLO MARIA DEL CARMEN ****2838 28/12/18
41-AI-PAIG-33211/18 ALVAREZ COSME YESICA MARIA ****9823 28/12/18
41-AI-PAIG-24416/18 ALVAREZ LEON MARIA ****4243 28/12/18
41-AI-PAIG-07942/18 ARAUJO SAMA JOSE MANUEL ****7798 28/12/18
41-AI-PAIG-24982/18 BAEZ AMUEDO FRANCISCA ****0840 28/12/18
41-AI-PAIG-33127/18 BARBA RUIZ MARIA ****9026 28/12/18
41-AI-PAIG-33162/18 BARRAGAN JARAMILLO MARIA JOSE ****0445 28/12/18
41-AI-PAIG-33195/18 BAZAGA FORTES MIGUEL ANGEL ****1482 28/12/18
41-AI-PAIG-24937/18 BELMONT GOMEZ SOFIA ****6308 28/12/18
41-AI-PAIG-33145/18 BENEGAS FERNANDEZ SOLEDAD ALEJANDRA ****8265 28/12/18
41-AI-PAIG-33213/18 BERMUDEZ LOPEZ ANTONIA ****0831 28/12/18
41-AI-PAIG-25145/18 BERMUDEZ RODRIGUEZ MARIA ANTONIA ****9863 28/12/18
41-AI-PAIG-33201/18 BRUZONI ALDANA ****0818 28/12/18
41-AI-PAIG-33204/18 CAMACHO BELLIDO MARIA DEL MAR ****0367 28/12/18
41-AI-PAIG-24446/18 CANALES JIMENEZ FERNANDO ****4752 28/12/18
41-AI-PAIG-33147/18 CENTENO ALGARIN ANTONIO JESUS ****4654 28/12/18
41-AI-PAIG-33165/18 CRESPO SANTOTORIBIO GERMAN ****3296 28/12/18
41-AI-PAIG-24353/18 DARIF MOHAMMED ****9056 28/12/18
41-AI-PAIG-24815/18 DELGADO MORALES JOSE ANTONIO ****5988 28/12/18
41-AI-PAIG-33173/18 DURAN TEY CRISTIAN ****2405 28/12/18
41-AI-PAIG-24853/18 EL HARRABY HANNAN ****5376 28/12/18
41-AI-PAIG-24653/18 ESCOBAR CAMPANO JOSE LUIS ****2153 28/12/18
41-AI-PAIG-33208/18 FERNANDEZ APARICIO SUSPERREGUI RAMON ****3847 28/12/18
41-AI-PAIG-25008/18 FERNANDEZ COBO MARINA ****1910 28/12/18
41-AI-PAIG-25609/18 FERNANDEZ GARCIA ROSARIO ****7374 28/12/18
41-AI-PAIG-33135/18 FERNANDEZ PEREZ CARMEN ****9891 28/12/18
41-AI-PAIG-33194/18 FUENTES RODRIGUEZ LAURA ****3762 28/12/18
41-AI-PAIG-33181/18 GALVEZ LOPEZ SAMUEL ****5754 28/12/18
41-AI-PAIG-25143/18 GARCIA CHACON MARIA DEL ROCIO ****8788 28/12/18
41-AI-PAIG-32932/18 GARCIA MONTILLA VIRGINIA ****0475 28/12/18
41-AI-PAIG-07767/18 GARCIA ROLDAN PATRICIA DEL PILAR ****7585 28/12/18
41-AI-PAIG-25172/18 GARCIA ROMERO MARGARITA ****2373 28/12/18
41-AI-PAIG-33191/18 GARCIA TORRES ANTONIO MANUEL ****8367 28/12/18
41-AI-PAIG-24934/18 GARDUÑO BARRERA ISABEL ****1296 28/12/18
41-AI-PAIG-07826/18 GIRON GUILLEN FLORENCIO RAFAEL ****8300 28/12/18
41-AI-PAIG-24116/18 GOMEZ ROMERO ALFONSO ****3159 28/12/18
41-AI-PAIG-24420/18 GONZALEZ GONZALEZ ANA ****5675 28/12/18
41-AI-PAIG-24626/18 GONZALEZ SANCHEZ PILAR ****1259 28/12/18
41-AI-PAIG-24533/18 GUEVARA RAMIREZ OLGA LUCIA ****8022 28/12/18
41-AI-PAIG-33143/18 HAMZAT SHERIFF AYINDE ****9335 28/12/18



00
26

06
08

 Número 86 - Lunes, 9 de mayo de 2022
página 7329/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Expediente Apellidos Nombre DNI Fecha de 
tramitación

41-AI-PAIG-33216/18 JIMENEZ BORREGO FABIANA ****4218 28/12/18
41-AI-PAIG-24859/18 LANJRI CHOMOUCH ****5962 28/12/18
41-AI-PAIG-24967/18 LAVATELLI CARMEN CORINA ****0249 28/12/18
41-AI-PAIG-24428/18 LEAL RIAÑO MARLENY ****5663 28/12/18
41-AI-PAIG-24841/18 LIZARZABURU SOLORZANO GIANNINA KARINA ****0646 28/12/18
41-AI-PAIG-33214/18 LOPEZ FRANCO JOSE ANTONIO ****3153 28/12/18
41-AI-PAIG-07874/18 LORA LIGENFERT FRANCISCO MANUEL ****0669 28/12/18
41-AI-PAIG-24984/18 MACARRO MALAGA CLAUDIA ****8814 28/12/18
41-AI-PAIG-33200/18 MARTINEZ AMORES JOSE ANTONIO ****4365 28/12/18
41-AI-PAIG-24169/18 MARTINEZ LOPEZ JOSE LAZARO ****7266 28/12/18
41-AI-PAIG-33160/18 MIRANDA PORTILLO JOSE ANTONIO ****1639 28/12/18
41-AI-PAIG-24644/18 MOJICA DE AQUINO ANDRES ****9112 28/12/18
41-AI-PAIG-24989/18 MORENO FIGUEROA DESIREE ****8517 28/12/18
41-AI-PAIG-33155/18 MUÑOZ LEIVA LUIS JAVIER ****9415 28/12/18
41-AI-PAIG-24262/18 OJEDA SANCHEZ FRANCISCO JOSE ****8698 28/12/18
41-AI-PAIG-33207/18 PEREZ MESA ALVARO ****9296 28/12/18
41-AI-PAIG-33161/18 POZO MENDOZA ISABEL ****4793 28/12/18
41-AI-PAIG-33198/18 RAMIREZ GASPE MARIA DE LOS REYES ****8289 28/12/18
41-AI-PAIG-33126/18 RETE TROYA LIDIA ****7314 28/12/18
41-AI-PAIG-24733/18 REY GUTIERREZ LORENA ****1523 28/12/18
41-AI-PAIG-33138/18 RODRIGUEZ ABREU ALVARO ****1614 28/12/18
41-AI-PAIG-33151/18 RODRIGUEZ ACEDO CRISTINA ****8480 28/12/18
41-AI-PAIG-24737/18 RODRIGUEZ GUEVARA CECILIA CARMEN ****1245 28/12/18
41-AI-PAIG-25620/18 ROLDAN QUILES ESTIBALIZ ****3528 28/12/18
41-AI-PAIG-33192/18 ROMAN GONZALEZ JOSE MIGUEL ****3442 28/12/18
41-AI-PAIG-33132/18 ROMERO MADROÑAL ELENA ****2470 28/12/18
41-AI-PAIG-25137/18 RUIZ MAQUEDA MANUEL ****6649 28/12/18
41-AI-PAIG-33205/18 RUIZ VELASCO RUBEN ****6714 28/12/18
41-AI-PAIG-33166/18 SANCHEZ DOMINGUEZ CRISTINA ****5349 28/12/18
41-AI-PAIG-24530/18 SANCHEZ RAMIREZ JUANA ****6312 28/12/18
41-AI-PAIG-25777/18 SANCHEZ VERDUGO RICHARD ****2278 28/12/18
41-AI-PAIG-33159/18 SIALO LOHOSO SONIA ****6825 28/12/18
41-AI-PAIG-26395/18 SILVA SILVA VILMONE ****1577 28/12/18
41-AI-PAIG-33190/18 SOLANO GONZALEZ ALEJANDRA PILAR ****1110 28/12/18
41-AI-PAIG-33142/18 TAPIA OJEDA ROCIO ****4872 28/12/18
41-AI-PAIG-33119/18 VALDERRAMA RAYA JESUS ****6415 28/12/18
41-AI-PAIG-24306/18 VALVERDE AMAYA REMEDIOS ****3283 28/12/18
41-AI-PAIG-24632/18 VAZQUEZ GORDO MARIA DEL CARMEN ****6969 28/12/18
41-AI-PAIG-33134/18 VIRIATO BLANCO MANUEL ****8669 28/12/18
41-AI-PAIG-07842/18 ZARZYCKA AGNIESZKA MARTA ****2692 28/12/18


